DECRETO Nº 9.851, DE 31 DE JULHO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 287.872,99 (duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e noventa e nove centavos) para reforço das dotações:
05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃ

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.......................................R$      50.000,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...................................R$       3.000,00

            16.01.06.182.0006.2179

            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$     150.000,00

            17.01.04.122.0005.1303

            EXECUÇÃO OBRAS E MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS DO MU

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES...........................................................................R$      16.016,97

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.1.90.04.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO......................................R$      41.000,00

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS..............................................................R$       4.000,00

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$      12.119,94

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL, BEM OU SERVICO  DISTRIB. GRATUITA.....................R$      11.457,28

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................................R$         278,80

            TOTAL.................................................................................................R$     287.872,99

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações no artigo 1º, a redução das dotações orçamentárias:

03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$       8.000,00

            03.01.04.122.0005.1280

            CONSERV.MANUT.EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES.......................................................................R$      16.016,97

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.1.90.04.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO....................................R$      41.000,00

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS............................................................R$       4.000,00

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.....................................................................R$       4.119,94

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL, BEM OU SERVICO  DISTRIB GRATUITA...........................R$      11.457,28

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.......................................R$         278,80

05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃ

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$      50.000,00

            07.01.28.843.0000.3006

            AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

            4.6.90.71.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO............................................R$     100.000,00

16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$       3.000,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$      50.000,00

TOTAL.......................................................................................................R$     287.872,99

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 31 de julho de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência